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Tarkastuskertomus Valtion sidosyksikköhankinnat D/166/04.09.02/2024 

Yhteenveto kertomusluonnoksen lausunnoista 

Valtiontalouden tarkastusvirasto on pyytänyt ja saanut viitekohdassa mainitun tarkastuskertomuksen 
luonnoksesta palautetta seuraavasti: 

− Leijona Catering Oy 9.6.2025

− Sisäministeriö 9.6.2025

− Suomen Erillisverkot Oy 9.6.2025

− Fintraffic Oy 11.6.2025

− HAUS Kehittämiskeskus Oy 11.6.2025

− Motiva Oy 11.6.2025

− Opetus- ja kulttuuriministeriö 11.6.2025

− Valtiovarainministeriö 11.6.2025

− CSC Tietotekniikan keskus Oy, 12.6.2025

− DigiFinland Oy, 12.6.2025

− Valtioneuvoston kanslia 12.6.2025

− Liikenne- ja viestintäministeriö 13.6.2025

Lausunnonantajilla on ollut tilaisuus 

− lausua näkemyksensä tarkastuskertomusluonnoksessa esitetyistä tarkastusviraston kannanotoista
sekä

− esittää kertomusluonnoksen tekstiin korjaus- ja täsmennysehdotuksia.

Ennen lopullisen tarkastuskertomuksen antamista tarkastusvirasto on kertomusta viimeisteltäessä ot-
tanut huomioon palautteen seuraavasti: 

Lausunnonantajien näkemykset kannanotoista ja suosituksista

Useissa lausunnoissa (sisäministeriö, opetus- ja kulttuuriministeriö sekä liikenne- ja viestintäministeriö) 
ei ole huomautettavaa tai lisättävää tarkastuksen kannanotoista. 

Valtiovarainministeriön mukaan kertomusluonnoksen suositus, jonka mukaisesti valtiovarainministe-
riön tulisi kehittää TUVE-neuvottelukunnan toimintaa strategisempaan suuntaan edustaa varsin yksi-
puolista näkemystä turvallisuusverkkotoiminnan neuvottelukunnan roolista turvallisuusverkkotoimin-
nan ohjauksessa. Kehittämissuosituksena voisi olla esimerkiksi Erillisverkkoja koskevan ja turvallisuus-
verkkotoimintaan liittyvän strategisen ja asiakasohjauksen kehittäminen. 

Tarkastusvirasto toteaa, että TUVE-neuvottelukunnan toiminnassa on havaittu tarkastuskertomus-
luonnoksessa havaittuja ongelmia. Suositukseen tehdään kuitenkin täydennys, jossa todetaan, että 
neuvottelukunnan toimintaa tulisi kehittää strategisempaan ja joustavampaan suuntaan. 

CSC:n näkemyksen mukaan tällä hetkellä ei voida yksiselitteisesti tulkita käänteisten sidosyksikköhan-
kintojen sekä in-house sisters -hankintojen olevan hankintalain vastaisia. Tarkastuksen suositusta tulisi 
muuttaa siten, että CSC velvoitettaisiin seuraamaan oikeuskäytäntöä ja tarvittaessa muuttamaan toi-
mintatapojaan. 

Tarkastusviraston näkemyksen mukaan käänteisten sidosyksikköhankintojen sekä in-house sisters -
hankintojen sallittavuuteen useiden omistajien omistamissa yhtiöissä ei liity epäselvyyttä. Asiaa on 
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DiginFinlandia perustettaessa tiedusteltu myös komissiolta. Suositusta muutetaan kuitenkin siten, 
että siinä todetaan myös suorahankintojen olevan mahdollisia, jos peruste tällaisille hankinnoille on 
olemassa. 

Joissakin lausunnoissa (Motiva, HAUS ja Leijona Catering) on esitetty, raporttiin tulisi lisätä suosi-
tukseksi, että tietoa ja ohjeistusta valtionhallinnon sidosyksiköistä sekä niiden palveluista tulisi olla Val-
tion hankintaohjeessa. 

Tarkastuskertomukseen lisätään suositus, jonka mukaan valtionvarainministeriön tulee huolehtia 
siitä, että tieto valtion valtionsidosyksikköyhtiöistä ja niiden tarjoamista palveluista on saatavilla hel-
posti saavutettavissa olevasta paikasta. 

Fintraffic ehdottaa suositukseksi sitä, että sidosyksiköitä ohjaavien ministeriöiden tulisi selkeästi mää-
rittää sidosyksikkösuhteessa toimivien yhtiöiden rooli pitkällä tähtäimellä. Tarkastusviraston näkemyk-
sen mukaan sidosyksikön tehtävänmääritys kuuluu muutoinkin yhtiön ja omistajan strategiatyösken-
telyyn eikä tällaisen suosituksen lisääminen ole tarpeen. 

Lisäksi Fintrafficin mukaan kertomuksessa voitaisiin suosittaa, että kansallisella erityislailla ulosmyynti-
raja nostettaisiin enintään 20 prosenttiin liikevaihdosta niissä valtion yhtiöissä, joissa on tarvetta kas-
vattaa ulosmyyntiä ja toteuttaa tällä tavoin omistajastrategiaa. Tarkastusviraston näkemyksen mukaan 
hankintasäännösten ulosmyyntirajoituksista poikkeamista on arvioitava tapauskohtaisesti. Tämän 
kaltaisen yleisluonteisen ulosmyyntiä koskevan suosituksen lisääminen ei siten ole tarpeen. 

HAUS esittää harkittavaksi, että valtion koulutus- ja kehittämistoiminnan vaikuttavuutta ja resurssien 
tehokasta käyttöä tarkastellaan kokonaisuutena ja tästä tehdään selvitys. Tarkastusviraston näkemyk-
sen mukaan HAUSin näkemys ei välittömästi liity kysymyksessä olevaan tarkastukseen tai tarkastus-
kertomukseen eikä tämän kaltaisen suosituksen lisääminen ole tarpeen. 

Lausunnonantajien näkemykset havaintoluvuista 

Valtiovarainministeriö pitää tarkastuskertomusluonnoksessa esitettyä tulkintaa HAUSin Twinning-toi-
minnan luonteesta virheellisenä. Riippumatta siitä, kuinka Twinning-toiminta on EU-kontekstissa sopi-
musteknisesti ja rahoituksellisesti järjestetty, se on tosiasiallisesti valtioiden julkisten hallintojen välistä 
yhteistyötä, jota EU-jäsenvaltiot järjestävät yksin ja yhdessä. HAUS tuottaa Twinning-toimintaa palve-
luna Suomen valtiolle. Lisäksi valtiovarainministeriö on todennut, että Twinning on avustusluonteinen 
yhteishanke. Avustukset eivät kuulu hankintalain soveltamisalaan. 

HAUS on lausunnossaan esittänyt samansuuntaisia näkemyksiä kuin valtiovarainministeriö. 

Tarkastusvirasto toteaa, että sidosyksikkö voi kilpailuttamatta myydä palveluita siihen määräysval-
taa käyttävälle hankintayksikölle. HAUS on Suomen valtion kokonaan omistama sidosyksikköyhtiö. 
Suomen viranomaiset eivät ole osapuolina EU-rahoitteisissa Twinnning -sopimusjärjestelyissä eikä 
HAUSin palveluiden ostaja siten ole Suomen valtion organisaatio. Palveluiden ostaja ei myöskään ole 
hankintalaissa tarkoitettu hankintayksikkö. 

Siltä osin kuin valtiovarainministeriön ja HAUSin lausunnoissa on esitetty, että Twinning-hankkeet 
ovat avustusluonteisia eikä niihin sovelleta hankintalakia, tarkastusvirasto toteaa, että HAUSin toi-
minta Twinning-hankkeissa perustuu vastikkeellisiin sopimuksiin, joiden perusteella yhtiö tuottaa 
palveluita taloudellista etua vastaan. Kyse ei ole sellaisesta avustuksesta, joka vastikkeettomana jäisi 
hankintasäännösten soveltamisalan ulkopuolelle. 

Tarkastusvirasto toteaa vielä, että sidosyksikkösäännös on poikkeus hankintasäännösten yleisestä 
kilpailuttamisvelvollisuudesta ja sitä on sen vuoksi tulkittava suppeasti. 
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Tarkastuskertomukseen tehdään lisäys sopimusten vastikkeellisuudesta. Muilta osin tarkastuskerto-
muksen tekstiä tai kannanottoja ei muuteta. 

Leijona Catering on todennut, että se ei tunnista kertomusluonnoksessa mainittua riskiä yhteen asiak-
kaaseen sitoutumisesta. Tarkastusvirasto, toteaa, että riski valtio-omistajan ostojen vähenemisemistä 
on tapauskohtaista. Joillakin yhtiöillä valtion ostojen väheneminen on huomattava riski. Tältä osin 
tarkastuskertomukseen ei ole tarpeen tehdä muutoksia. 

Motiva on pyytänyt, että tarkastuskertomuksessa huomioitaisiin konsernirakennetta tukevat juridiset 
lausunnot ja ulosmyyntirajoja koskevat huomiot. Tarkastusvirasto on huomioinut kyseiset seikat tar-
kastuskertomuksessa. 

Lisäksi Motiva on esittänyt, että raportissa selkeästi todetaan sidosyksikköaseman tärkeys Motivan val-
tionhallintoa palvelevan toiminnan jatkuvuuden, tehokkuuden ja vaikuttavuuden kannalta. Tarkastus-
kertomuksessa on esitetty perusteita, jotka puoltavat Motivan sidosyksikköasemaa. Lisäysten ja täs-
mennysten tekeminen kertomukseen ei tarkastusviraston näkemyksen mukaan ole tarpeen. 

DigiFinlandin lausunnossa korostetaan, että uudet markkinoille tulevat kilpailevat palvelut ovat parem-
minkin mahdollisuus kuin uhka. Tarkastuskertomukseen tehdään täsmennys, jossa todetaan tämä 
asia. 

Teknisluonteiset täsmennys- ja korjausehdotukset 

Lausunnoissa on esitetty tiettyjä teknisluonteisia täsmennys- ja korjausehdotuksia, jotka ovat liittyneet 
muun muassa Suomen Erillisverkot -konsernin yhtiöiden nimiin ja toimialoihin, Fintrafficin tehostamis-
ohjelmaan liittyvään käsitteistöön sekä Energiaviraston näkemyksiin palveluiden kilpailuttamisen mah-
dollisuudesta. 

Lausunnoissa esitetyt korjaus- ja täsmennysehdotukset on otettu tekstimuutoksina huomioon lopul-
lisessa tarkastuskertomuksessa. 

 

Lisätietoja: Lainsäädäntöneuvos Matti Vedenkannas, p. 09 432 5749 
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